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Anotácia
Uvedená práca sa pokúša poskytnúť prístup k mýtu, ktorý by vystihoval jeho
aktuálnosť pre dnešného človeka. Práca začína pokusom uchopiť význam(y)
gréckeho termínu µυθος, jeho vzťahu k termínu λογος v priebehu dejín a
kritickým vyrovnaním sa s definíciami a interpretačnými metódami vybraných
bádateľov v oblasti štúdia mýtov. Následne je navrhnutá vlastná definícia
mýtu, v náväznosti na P. Ricoeura, L. Coupeho, D. Cupitta a ďalších. Mýtus je
vnímaný ako dialektické spojenie naratívu a mýtických motívov, ktoré nie sú
nemenné, ale práve v kontexte vytvorenom príbehom dostávajú vždy nový
význam. Tak mýty tvoria reťaze vzájomne spojených verzií, otvorené pre
ďalšie interpretácie v procese „radikálnej typológie.“ Mýty nie sú obmedzené
na oblasť náboženstva, „radikálna typológia“ zohľadňuje profánny kontext.
Jednotlivé články reťazí mýtov môžu byť teda aj literárne diela. Vybrané diela
svetovej literatúry 20. a 21. storočia (M. Bulgakov: Majster a Margaréta, G.
Orwell: 1984, H. Murakami: Kafka na pobreží, P. Auster: Sklené mesto) sú
v práci interpretované ako mýty za pomoci metódy „mýtického čítania,“ ktorá
využíva imagináciu v rovnakej miere ako zásady logiky. Je navrhované vnímať
mýty ako dialektické spojenie „dokonalosti“ a „otvorenosti,“ ktoré poskytuje
priestor pre vstup „iného.“ To je významné i z teologického hľadiska, pretože
„iné“ je dané do súvislosti s „novým,“ „budúcim“ (Balabán) biblickej zvesti.
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Summary
Present paper tries to offer an approach to the myth which would characterize
the currentness of myth for the contemporary man. The paper begins with an
attempt to grasp meaning(s) of the Greek term µυθος, its relationship to the
term λογος in the course of history and a critical evaluation of definitions and
interpretation methods on case studies of selected scientists in the field of myth

theory. Subsequently, own definition of myth is proposed, following and
elaborating the theories of P. Ricoeur, L. Coupe, D. Cupitt, and others. Myth is
then perceived as a dialectics between narrative and mythic motives which are
not unalterable but, in the context created by a story, they obtain always a new
meaning. In such manner, myths form chains of interconnected versions that
are open for future interpretations in the process of „radical typology.“ Myths
are not restricted to the realm of religion, „radical typology“ factors profane
context into calculation. Individual links of the chains of myths can represent
pieces of literature as well. It is the literary works of 20th and 21st century (M.
Bulgakov´s The Master and Margarita, G. Orwell´s 1984, H. Murakami´s
Kafka on the Seashore, P. Auster´s The City of Glass) that are in this paper
interpreted as myths, the method of „mythic reading“ being applied. It is
suggested to perceive myths as a dialectics of „perfection“ and „openness“
which provides the space for the „other“ to enter. It is important from the
theological perspective, too, because the „other“ is proposed to be related to the
„new,“ the „coming“ of the biblical message.
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Úvod

Keď som sa rozprával s ľuďmi o svojej dizertácii, všimol som si
pozoruhodnú skutočnosť. Okrem toho, že ich zvyčajne téma práce zaujala,
všetci mali svoju predstavu, ako by danú tému spracovali. Najzaujímavejšie
však bolo to, ako sa tieto predstavy diametrálne odlišovali. To je, podľa môjho
názoru, príznačné pre celú diskusiu o mýte a teóriách mýtu vôbec. Každý si
pod termínom „mýtus“ predstavuje spravidla niečo iné. Existuje obrovské
množstvo prístupov, ako fenomén mýtu pochopiť a uchopiť. Tieto nezriedka
navzájom divergujú a poskytujú tak priestor pre vášnivé debaty. Čo vlastne
mýtus je? Ako ho definovať? Tieto otázky sa ukázali ako fundamentálne aj pre
mňa a počas práce na tejto dizertácii som si ich musel klásť a pokúšať sa
odpovedať na ne stále nanovo. Snažím sa ísť čo najhlbšie k etymologickým
koreňom slova µυθος a sledovať jeho významy. Nerobím to však ako „osamelý
jazdec,“ nechcem byť za každú cenu „originálny,“ aj na úkor ignorovania
ostatných interpretačných teórií. Práve naopak, mojím zámerom je zostať
v konštruktívnom rozhovore s ostatnými bádateľmi v oblasti štúdia mýtov
(Frazer, Jung, Eliade a Lévi-Strauss explicitne, ale tiež aj Lincoln, Frye,
Coupe, Ricoeur, Cupitt, a iní) a pokiaľ možno tvorivo na nich naväzovať, hoci
v mnohých ohľadoch ich pozície kritizujem. Predložená definícia je výsledkom
tohto tvorivého dialógu. Je to definícia, ktorá zohľadňuje pôsobnosť a platnosť
mýtu aj vo svete súčasného človeka. V našej dobe už mýty nenachádzajú svoje
vyjadrenie v rámci jednoliateho spoločenstva (kmeň, totemová skupina, atď.),
pri nejakej slávnosti prostredníctvom rituálu alebo nábožensky motivovaného a
autorizovaného rozprávania. To však neznamená, že by sa úplne vytratili a
prišli o svoju silu. Súčasný človek sa s mýtmi stretáva hlavne
v sekularizovanom kontexte. Dajú sa vystopovať v hudbe, filme, výtvarnom
umení, hrách a predovšetkým v literárnych dielach. Mýtická kvalita mnohých
literárnych diel už bola viackrát tematizovaná. Hlavne spisovatelia ako J.
Joyce, T. Mann, T. S. Eliot, F. Kafka a iní sú považovaní za veľkých
„moderných mýtotvorcov.“ Spravidla sa zdôrazňuje mýtickosť atmosféry či
archetypálna monumentálnosť ich diel a tém, ktoré tieto diela v sebe nesú.
Moja práca sa však zameriava na niečo iné, než je konštatovanie
mýtickosti tohto druhu. Nejde mi o to, nechať sa uniesť ich uhrančivou silou a
čo najhlbšie sa ponoriť do mýtických hlbočín, ktoré tieto diela skrývajú. Istotne
túto moc majú a človek jej ľahko podľahne. Ja sa však pokúšam o čosi odlišné.
Pri svojom „mýtickom čítaní“ sa pýtam na zmysel a význam symbolov.
Všímam si mýtické motívy v odlišných kontextoch, vytvorených naratívom.
Ide mi aj o zohľadnenie kontextu čitateľa – interpreta. Verím, že takto
pochopené „mýtické čítanie“ môže byť prínosné aj pre čitateľa našej doby,
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pretože podnecuje ku kreativite jeho imagináciu a dáva mu nádej na stretnutie s
„iným.“ „Iné“ – pochopené ako to, čo má byť, čo sa stáva a prichádza, čo
nepôsobí vonkajšou mocou, ale ako tichý hlas príbehu – má podľa mňa svoj
význam aj z teologickej perspektívy.
Domnievam sa, že „mýtické čítanie“ predstavuje zaujímavú výzvu i pre
religionistov. V „sekulárnom šate“ sa totiž objavujú motívy, ktoré boli kedysi
nezriedka zasadené do náboženského kontextu a majú stále hlboký
existenciálny význam. Je prínosné pozorovať zmeny, ktoré podstupuje mýtus
v dejinách. Práve v procese „mýtického čítania“ je toto pozorovanie umožnené.
V predkladanej práci mi nejde o podrobné vystopovanie čo najväčšieho
počtu „archaických“ paralel k uvedeným mýtickým motívom. Bezpochyby by
sa ich zoznam dal ešte značne rozšíriť a snáď by to bolo prínosné. Tým by sa
však práca rozrástla do neúnosných rozmerov a aj tak by si nemohla byť istá
svojou úplnosťou. Archaické paralely k mýtickým motívom, ktoré uvádzam,
majú skôr ilustratívnu funkciu. Majú poukázať na rozmanitosť kontextov,
v ktorých sa tieto motívy vyskytovali a vyskytujú, a tiež významov, ktoré sú im
pripisované. Čitateľ sa môže cítiť vyzvaný samostatne pátrať po ďalších
paralelách a významoch.
Dlhšiu dobu som sa rozhodoval, ktoré literárne diela mám do svojho
výberu zahrnúť. Nechcel som vybrať len diela už spomínaných slávnych
„moderných mýtotvorcov,“ ktoré boli intepretované z toľkých odlišných
perspektív, že moja interpretácia by bola len ďalšia v nekonečnom zástupe. No
na druhej strane, chcel som sa vyhnúť analýze v súčasnosti mega-populárnych

[…]


„Firstly, the myth recalls and projects an ´other´ world. Secondly, the
myth reminds us that there is always something else, something ´other´,
to be said or imagined. Thirdly, the myth, as a play of past paradigm

mýtické motívy – symboly majú svoju veľkú dôležitosť a musia byť pri výklade zohľadnené.
Toto je druhý rozmer mýtu, na ktorý upozorňoval Ricoeur a ktorý prehliadal Bultmann.

710 Ricoeur hovorí o pretvorení kruhu na špirálu, viď Ricoeur, A Ricoeur Reader, 312.
711 A to nielen v čase „chronologickom,“ meranom na hodiny, minúty a sekundy, ale aj

„kairologickom,“ tj. takom, ktorý dozrieva, napĺňa sa a tvorí predpoklady pre nové zasľúbenia;
na tomto mieste sa však tejto téme nemôžem podrobnejšie venovať.

712 Viď citovaný výrok P. Ricoeura, A Ricoeur Reader, 486; v tejto práci pozn. 697.
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and future possibility, gives expression to the ´other´, to those persons
and causes excluded from the present hierarchy.“713

Tieto tri body sa mi zdajú vhodné a významné, a preto k nim pripojím

svoj krátky komentár. Po prvé, mýtus projektuje „iný“ svet. Táto myšlienka,
myslím, úzko súvisí s tým, čo som pomenoval ako „imaginatívnu skutočnosť.“
„Pozitívna skutočnosť,“ ktorú máme okolo seba, ktorú môžeme merať a vážiť,
disponovať s ňou, nie je to jediné. Vždy treba očakávať na niečo viac, na niečo
„iné,“ čo (ešte) nie je, ale platí. „Imaginátívna skutočnosť“ nemá byť chápaná
zásvetne, ako odpútavajúca pozornosť od prítomnej skutočnosti. Má ju však
ozvláštňovať, dávať jej novú príchuť a nový rozmer. „Iný“ svet sa má
prelamovať do tohto sveta.

Po druhé, mýtus nám pripomína, že vždy sa dá povedať alebo
predstaviť si niečo „iné.“ Na um príde hneď téza P. Ricoeura o prebytku
významu.714 Jedným výkladom sa význam textu nevyčerpá. Práve mýtus so
svojím bohatstvom symbolov poskytuje vďačný materiál pre mnoho odlišných
interpretácií. Preto proces „radikálnej typológie“ nie je nikdy ukončený
a človek sa cíti mýtom oslovený zase a znova.

Po tretie, mýtus poskytuje priestor aj pre tých „iných,“ ktorí sú vylúčení
zo súčasnej vládnej garnitúry. To sme videli nielen v polemike s B. Lincolnom
na príkladoch „volské náreky“ a panditi vs. W. Jones, ale tiež v Bulgakovovom
Majstrovi a Margaréte. Tento rozmer má ďalekosiahle etické dôsledky. Vždy
je tu „iné/iný,“ s ktorým musíme počítať. Nie je tu na to, aby sme s ním mohli
manipulovať. Vždy pre nás ostane „iný“ a tajomný, ale môžu nám byť dopriate
vzácne okamihy stretnutia sa s ním. Nemôžeme sa ho zmocniť, ale sme
pozvaní do dialógu s ním, ktorý môže obohatiť náš svet a rozšíriť ho o nové
rozmery.
Podľa môjho názoru, takto pochopený koncept „iného“ má aj svoj
teologický význam. Domnievam sa, že tvorí paralelu s tým, čo M. Balabán a V.
Tydlitátová s pokorou približujú ako „Budúce.“ Hovoria o ňom takto:

„BUDOUCÍ je to, co zde ještě není, ale bez čeho se náš život mění
v pažití. BUDOUCÍ, to je to NOVÉ. Nové, které je na cestě k nám.
Starozákonní proroci to chápali jako mesiášský věk, který umožní lidem
vnitřně i vnejšně celý život, život ve spravedlnosti a pokoji, výsledně
pak pobývání ve vzájemné, ale darované lásce (tu nazývá Pavel agapé).
Proroci však věděli, že to NOVÉ, ležící však zásadně mimo nás, v době
která přijde až po nás – vězících v mocenských klepetech

713 Coupe, Myth, 196n.
714 Viď Ricoeur, Teória interpretácie: diskurz a prebytok významu, passim.
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a ideologických chaluhách –, nás nemůže pozvednout a duchovně
vzkřísit hic et nunc.“715

Ani „budúce“ ani „iné“ tu ešte nie je, očakávame ich. Obe prichádzajú,

objavujú sa na horizonte možného. Nedajú sa však prognosticky vypočítať,
pramenia z nádeje.716 Obidve z tejto nádeje žijú, z nádeje, že spravodlivosť,
pokoj a láska budú mať posledné slovo, že aj tí, ktorí tu dnes nemajú miesto,
dostanú v novom poriadku šancu. Modlárstvo, snaha uchopiť násilne Pravdu,
zdržuje „budúce.“717 Tak aj zahatanie „otvorenosti,“ trvanie na „ideológii“ na
úkor „utópie“ bráni „inému.“ Ani „budúceho“ ani „iného“ sa nesmieme snažiť
zmocniť, násilím ich predčasne privolať. „Skromné, to jest přiměřené, je proto
jen TÁZÁNÍ.“718 Takýmto „tázáním,“ dopytovaním sa na „iné“ chce byť aj
navrhovaný spôsob „mýtického čítania.“

715 Balabán – Tydlitátová, Tázání po budoucím, 11.
716 Cf. Balabán: „Ne ve smyslu nejaké abstraktní budoucnosti, budoucna vyvoditelného

z přítomna, nebo dokonce z minula, nýbrž z naděje, která se otvírá nepoznanému, ale
doufanému přicházení Božího pokoje.“ (Balabán – Tydlitátová, Tázání po budoucím, 104)

717 Ibid, 11.
718 Ibid, 12.
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