Pavol Bargár:

## Mýty současného člověka

Aplikácia metódy „mýtického čítania“ na vybrané diela svetovej literatúry 20. a 21. storočia

### Posudek disertační práce

Mgr. Pavol Bargár svou disertační prací významně přispívá k diskusi o mýtu. Dílo je symptomaticky podáno na katedře religionistiky Evangelické teologické fakulty UK ve studijním oboru zahrnujícím teologii náboženství. Mytologie, spíše jako literární disciplína je v německé jazykové oblasti u zrodu religionistiky jako samostatného oboru. Mýty, mýtickým vědomím, vztahem mýtického a historického, mýtického a racionálního se pak příliš nezabývala. Soustředila se zpočátku spíše na etnologickou látku a později se transformovala v sociologii náboženství. Mýtický či mýtopoetický přístup ke skutečnosti je důležitý pro teologii. Proto religionistika integrovaná do celku teologie náboženství je motivována se k tématu mýtična vrátit. Je biblická zvěst s mýtem v napětí, nebo je bible psána převážně mýtopeticky? Je třeba biblickou zvěst od případného mýtického rámce osvobodit nebo to není možné a tento druh převážně narativní a historicky nedostatečně podložené látky je nakonec nutno podávat mýtopoeticky, aniž by to okrádalo text o jeho naléhavost a jeho osvobodivou funkci vůči času, prostoru a všemožným lidským a přírodním danostem?

Otázky právě formulované se autor disertační práce přímo neklade. Připravuje však pro jejich oživení půdu. Neusnadňuje si situaci, když tradičně akademicky začíná etymologií a vymezením použitých termínů a snáší řešení ze značné šíře relevantní literatury. Následuje letmý historický přehled vztahu mýtu a logu uzavřený relativizací tradičního boje proti mýtu ve jménu logu. Boj raných křesťanů proti antickým mýtům doložený již v nejranějších novozákonních textech a boj osvícenství proti mýtům, mez něž jsou zařazeny i biblické texty se ukazuje jako marný, protože nakonec se rozlišení mýtu a logu jeví jako variabilní a komplikované a iluzorní.

V další části práce doktorand představuje sedm koncepcí mýtu u reprezentativních novověkých autorů a podrobněji referuje o pojetích Jamese George Frazera, Carla Gustava Junga, Mircei Eliada a Clauda Lévi-Stausse vždy ve vazbě na příbuzné autory. Vychází z primárních pramenů, ale představuje i recepci těchto pojetí v akademickém prostoru.

V kapitole věnované vlastní definici mýtu (s. 56 – 73) ukazuje, nač chce navázat a jaké charakteristiky mýtu pokládá za určující. Neškodilo by, kdyby obsáhlou kapitolu uzavřelo shrnutí, jinak totiž autorova definice mýtu (s níž dále pracuje) zůstává rozptýlena na 17 stránkách textu mezi různými variantami a odbočkami.

Zbývající dvě třetiny práce jsou věnovány „mýtickému čtení“ čtyř významných literárních děl 20. a začátku 21. století. Tato část je na úvodní pasáži navázána poněkud neorganicky. Jsou brilantně představeny koncepce mýtu, není však předem představena metoda mýtického čtení. Čím se řídí aplikace mýtů, či spíše mýtických motivů (interpretovaných teoretiky mýtického myšlení) na literární texty? Jak se liší tento přístup od legitimního literárně kritického a literárně historického přístupu? Patří toto čtení do religionistiky či teologie náboženství, když jsou mytologicky čteny texty sekulárního rázu?

Na tyto otázky autor odpovídá nepřímým, že metodu „mýtického čtení“ ukazuje na konkrétním materiálu. Zůstává otevřeno, jde-li o exeGESI či spíše o eisegesi beletristických textů. Je do nich mýtický motiv vnesen jako kulturní kontext literárních témat, pro autory děl možná někdy vědomě a záměrně, někdy nevědomky a autorem pak z prozaických textů vyčítán. Nebo tam motiv případně není a autor postupující ne zcela vymezenou metodou tam mýtický obraz včítá?

V úvodní pasáži autor pečlivě dokumentuje své prameny a jasně tak odlišuje svůj přínos od toho, co přejímá z jiných prací, třeba i kriticky. V části věnované interpretacím literárních děl pracuje s prameny jinak. V dílech shledává mýtické motivy a k jejich obecnému výkladu nachází oporu u čtyř autorů, jímž se věnoval v kapitole 1.2. na s. 23 - 56 a v dalších pramenech, nikoli však ve vztahu k probíraným prozaickým textům. Aplikace mýtických motivů a jejich interpretací na tyto texty se tedy jeví jako jedinečný autorův přínos.

Odhlédneme-li od ostrého předělu mezi teoretickým úvodem a praktickou aplikací, lze interpretaci ocenit, zvláště pokud přijdeme jako metodu angažované, případně i teologizující religionistiky rovněž imaginaci. Dovolíme-li autorovi nad texty spřádat obrazy, uznáme, že to činí dovedně, způsobem, který podněcuje k dalším úvahám, např. nad biblickým textem. Projevuje přitom znalost literatury zabývající se mýty v současné kultuře a v lidském vědomí, případně podvědomí a nevědomí.

Doporučuji práci přijmout k obhajobě, avšak očekávám, že autor v referátu o práci nebo v odpovědích na námítky uspokojivě propojí dvě části práce a uvede komisi do metody mýtického čtení použitelné pro beletrii a ukáže toto čtení jako snad alternativní, ale z hlediska obecné vědecké metodologie obhajitelnou metodu religionistické či teologické práce.

Zpracoval: Ivan Štampach